
  

 

 

 

 

 

 

BOLETIM 

DE 

SERVIÇO INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ABRIL/2013 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS GUANAMBI 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Ministro 

Aloízio Mercadante 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E PROFISSIONAL 

Secretário 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

Reitor 

Sebastião Edson Moura 

 

 

CAMPUS GUANAMBI 

Diretor Geral 

Carlos Elizio Cotrim 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

BS Nº 04/2013   
EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO PELO 

NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO DE PESSOAS - NAGP 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO FEDERAL BAIANO – CAMPUS GUANAMBI 

DISTRITO DE CERAÍMA – CAIXA POSTAL 09 – ZONA RURAL 

FONE: 77 3493-2100 - FAX: 77 3493-2099 

e-mail: nagp@guanambi.ifbaiano.edu.br 



ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 
 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 30, DE 12 DE ABRIL DE 2013 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

nº 584, de 30/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 05/07/2011, e ainda delegação de competência 

conferida pela Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o Sr. ANTONIO MEIRA COTRIM, portador do CPF 463.827.045-04 e CNH nº 00883428703, 

categoria “AB”, a conduzir o veículo Fiat UNO deste Campus, em viagem a serviço até a Cidade de Malhada-BA, 

durante o período de 15/04/2013 a 26/04/2013. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

AURELUCI ALVES DE AQUINO 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

 

 

PORTARIA Nº 31, DE 22 DE ABRIL DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2010, e ainda delegação de competência conferida pela 

Portaria Nº 370, de 09/04/2012, e o disposto no Ofício-Circular Nº 66/2012/IF Baiano/GAB e  

 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.836, de 09 de setembro de 2003, que alterou a redação do art. 3° do 

Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, que dispõe sobre a Jornada de Trabalho dos servidores da administração 

pública federal direta, das autarquias e das fundações públicas federais; 

  

CONSIDERANDO os objetivos e finalidades estatutárias do IF Baiano, bem como a sua função social e a busca 

incessante pelo aumento da qualidade do serviço público ofertado pela Instituição à comunidade, que exigem a 

adoção de procedimentos administrativos mais modernos e eficientes; 

  

CONSIDERANDO os princípios constitucionais que devem balizar as ações da Administração Pública direta e 

indireta, ou seja, os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, razoabilidade, 

proporcionalidade, motivação, finalidade e preservação do interesse público;  

 

CONSIDERANDO os termos do art. 19 da Lei nº 8112, de 11/12/1990, bem como das alterações promovidas pela 

Lei 8.270, de 17/12/1991, em seu art. 93:  



 

"Os servidores cumprirão Jornada de Trabalho fixada em razão das atribuições pertinentes aos respectivos 

cargos, respeitada a duração máxima do trabalho semanal de quarenta horas e observados os limites mínimo e 

máximo de seis horas e oito horas diárias, respectivamente"; 

  

CONSIDERANDO os serviços prestados na Instituição em período igual ou superior a doze horas diárias 

ininterruptas e com atendimento ao público, com a missão de desenvolver atividades de Ensino, Pesquisa e 

Extensão;  

 

RESOLVE: 

 

I - AUTORIZAR a flexibilização da jornada de trabalho dos Servidores Técnico Administrativos em Educação, 

lotados nos setores organizados em 3 (três) turnos de atividades e nos serviços de atendimento ao público usuário, 

por no mínimo 12 (doze) horas ininterruptas, em conformidade com os Decretos nº 1.590/1995 e 4.836/2003. 

 

II - DEFINIR que as chefias imediatas avaliem as propostas de escalas de trabalho encaminhadas pelos setores, 

bem como, acompanhem o fiel cumprimento da presente Regulamentação. 

  

III - DETERMINAR que os processos de autorização da flexibilização da Jornada de Trabalho aprovados ou não 

pelo Diretor Geral do Campus sejam arquivados para fins de apreciação por parte da Unidade de Auditoria Interna 

e dos órgãos de controle.  

 

IV - DETERMINAR a fixação das escalas de trabalho pelos Setores, em local visível e de grande circulação de 

usuários dos serviços, de quadro, permanentemente atualizado, com a escala nominal dos servidores, constando 

dias e horários dos seus expedientes.  

 

V - APROVAR a flexibilização da Jornada de Trabalho dos servidores Técnico-Administrativos em Educação, do 

IF Baiano Campus Guanambi, conforme Regulamento específico no Anexo I, desta Portaria. 

 

VI - REVOGAR as disposições em contrário.  

 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

Diretor Geral 

 
 

ANEXO I 

  

REGULAMENTO DA JORNADA DE TRABALHO DOS SERVIDORES  

TECNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇAO DO IF BAIANO 

CAMPUS GUANAMBI  
 

 

 

TITULO I 

DISPOSIÇOES PRELIMINARES 

 

Art. 1º A jornada de trabalho dos servidores Técnico-Administrativos em Educação, do IF Baiano Campus 

Guanambi será de 8 (oito) horas diárias, perfazendo o total de 40 (quarenta) horas semanais, respeitando-se o 

intervalo mínimo de 1 hora e máximo de 3 horas, para descanso e alimentação, ou jornada flexibilizada de trabalho 

nos termos desta portaria em conformidade com os Decretos nº 1.590/1995 e 4.836/2003.  

Art. 2º - É competência do chefe do setor a fixação dos horários de funcionamento, respeitando-se o período 

de funcionamento estabelecido para a instituição.  

 

 

TITULO II 

DA FLEXIBILlZAÇAO DA JORNADA DE TRABALHO 

 

Art. 3º A Jornada flexibilizada de trabalho dos servidores Técnico- Administrativos em Educação do IF 



Baiano Campus Guanambi de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais poderá ser implementada nos 

setores organizados em 3 (três) turnos de atividades e nos serviços de atendimento ao público usuário, por no 

mínimo 12 (doze) horas ininterruptas, em conformidade com os Decretos nº 1.590/1995 e 4.836/2003.  

§ lº Considera-se público usuário pessoas ou coletividades internas ou externas a Instituição Federal de 

Ensino que usufruam direta ou indiretamente dos serviços por ela prestados, conforme art. 5º da Lei 11.091/2005.  

§ 2° Os servidores cujas áreas profissionais possuam jornada regulamentada em lei especifica observarão o 

disposto neste regulamento no que não contrariar a legislação de regência.  

§ 3º Ao optar pelo horário especial de estudante previsto no art. 98 da lei 8112/1990, o servidor não poderá 

cumprir jornada flexibilizada.  

§ 4º Nos serviços de atendimento ao público usuário em que tenha sido implantada a flexibilização da 

jornada de trabalho, mas que circunstancialmente seja impossível o atendimento do público usuário por menos 12 

(doze) horas consecutivas, em face de férias, licença ou afastamento de qualquer natureza, a jornada de trabalho 

dos servidores remanescentes retomara às 8 (oito) horas diárias, ate que a situação seja regularizada. 

§ 5º O servidor que optar pela jornada flexibilizada (6 horas diárias e trinta semanais) deverá obedecer a 

escala de trabalho estabelecida pelo setor, inclusive em horário noturno.  

 

 

TITULO III 

DA COMPENSAÇAO DE HORARIO 

 

Art. 9º Eventuais atrasos na entrada do expediente serão compensados, preferencialmente, na saída do 

mesmo dia. Caso, excepcionalmente, torna-se inviável a imediata compensação, o servidor deverá propor a sua 

chefia imediata a compensação dentro da mesma semana.  

§ 1º As demais situações que impliquem a não integralização da jornada flexibilizada de 30 (trinta) horas, 

ou 40 (quarenta) horas, no caso da prestação de serviço em que não houver aplicação da flexibilização da jornada 

de trabalho, terão suas compensações acordadas entre o servidor e a chefia imediata.  

§ 2º Considerando-se situações especificas de interesse público, os servidores técnico-administrativos em 

educação poderão atuar em turnos diferenciados, desde que devidamente justificado e mediante autorização do 

Diretor Geral respeitando-se os limites diários previstos em lei.  

§ 3º A realização de horário excedente somente poderá ocorrer mediante autorização prévia por escrito da 

chefia imediata e somente serão computados, para fins de compensação de horários, os períodos trabalhados que 

ultrapassem as 8 (oito) horas diárias.  

§ 4º Para fins de compensação das 8 (oito) horas excedentes, o servidor deverá solicitar autorização de 

usufruto de no máximo 2 (duas) horas diárias, a chefia do setor. A compensação deverá ocorrer preferencialmente 

no próprio mês. Quando isso não for possível, a compensação deve ocorrer no mês subseqüente.  

§ 5º Quando os servidores Técnico-Administrativos em Educação precisarem se ausentar do ambiente de 

trabalho para atividades externas de interesse institucional devem apresentar justificativa escrita para a sua chefia 

imediata. 

 

 

TITULO IV 

DO CONTROLE DE FREQUENCIA 

 

 Art. 10 O controle de freqüência dos servidores Técnico-Administrativos em Educação do IF Baiano deverá 

ser registrado através de folha de ponto, conforme legislação vigente.  

§ 1º O servidor que estiver cumprindo jornada flexibilizada de 30 (horas) semanais, deverá efetuar o 

registro de uma entrada e uma saída por dia. Os demais, que cumprem jornada de 40 (quarenta) horas semanais, 

deverão efetuar o registro de, pelo menos, 2 (duas) entradas e 2 (duas) saídas diárias, respeitando o horário de 

intervalo para descanso e refeições.  

§ 2º A folha de controle de freqüência diária deverá ficar sobre a responsabilidade da chefia imediata 

(conforme legislação vigente), ser assinado pelo servidor e sua chefia imediata e encaminhada ao Núcleo de Gestão 

de Pessoas ate o 5° dia útil de cada mês.  

 

 

TITULO V 

DA SUSPENSÃO DA FLEXIBILlZAÇAO DA JORNADA DE TRABALHO 

 

Art. 11 A jornada de trabalho flexibilizada para 6 (seis) horas diárias poderá ser suspensa pela Direção 

Geral, a qualquer tempo, devidamente motivado e justificado, quando a necessidade do serviço assim exigir, ou por 



determinação legal. 

Art. 12 O servidor que descumprir as disposições contidas neste Regulamento terá suspensa a flexibilização 

de sua jornada de trabalho. 

  

 

TITULO VI 

DISPOSIÇOES GERAIS E TRANSITORIAS 

 

Art. 13 Na aplicação das determinações inseridas nesse regulamento deverá prevalecer o interesse público, 

cabendo o efetivo acompanhamento de seu cumprimento aos responsáveis pelos setores, Comissão de Avaliação e 

Acompanhamento da Flexibilização da jornada de trabalho dos servidores técnicos administrativos em educação e 

pela Direção Geral.  

Art. 14 O Diretor nomeará, no prazo máximo de 30 (trinta) dias da publicação dessa portaria, uma comissão 

de acompanhamento e avaliação da jornada de trabalho do IF Baiano Campus Guanambi.  

Art. 15 Os casos em que a Direção Geral não autorize a flexibilização da jornada de trabalho, conforme a 

presente regulamentação poderá ser objeto de recursos, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar do despacho que 

negar concessão.  

§ lº O Diretor Geral poderá submeter os processos de requerimento de flexibilização da jornada de trabalho 

ao respectivo Conselho Superior do IF Baiano, caso julgue necessário, antes da publicação de sua decisão.  

Art. 16 Os casos omissos nesse regulamento serão decididos pela Direção Geral, a Comissão de Avaliação e 

Acompanhamento da Flexibilização da jornada de trabalho dos servidores técnico administrativos em educação do 

IF Baiano Campus Guanambi, com manifestação por meio de parecer consultivo.  

Art. 17 Essa regulamentação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

CARLOS ELÍZIO COTRIM 

Diretor Geral 

 

 
ANEXO II 

ESCALA DE TRABALHO DOS SERVIDORES COM JORNADA FLEXIBILIZADA 

6 (SEIS) HORAS DIÁRIAS E 30 (TRINTA) HORAS SEMANAIS 

 

 

 

Servidor 

 

Lotação 

segunda terça quarta quinta sexta 

horário horário horário horário horário 

Alencastre Honório 

Moura 
UTIC 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 

Ana Flávia Alves Peixoto Agroindústria/

Laticínios 

07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 

Anaide Araújo Ferreira CRE 13:30-19:30 13:30-19:30 16:30-22:30 13:30-19:30 13:30-19:30 

Ana Marta Prado Barreto CGE 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 13:30-19:30 16:30-22:30 

Antonio Carlos Alves Refeitório 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 

Carlito José de Barros 

Filho 
DDE 13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 07:30-13:30 

Cassia Lopes Rocha 

Santana 
CRE 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 

Claudete Amorim da 

Silva Ribeiro 
Biblioteca 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 

Cleto Mendes do 

Nascimento Júnior 
CGAE 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 

Crislene Leal da Silva 

Vieira 
Secretaria de 

Cursos 

Superiores 

13:30-19:30 13:30-19:30 16:30-22:30 13:30-19:30 13:30-19:30 

Dalcy Alves de Souza CGE 13:30-19:30 16:30-22:30 13:30-19:30 07:30-13:30 07:30-13:30 

Edilaine Cássia Rodrigues Biblioteca 13:30-19:30 16:30-22:30 13:30-19:30 16:30-22:30 13:30-19:30 



Edna Monção Araújo Biblioteca 16:30-22:30 13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 

Eloidi Santana Rocha CGAE 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 

Fabio dos Santos CGAE/Serviç

o Social 

13:30-19:30 07:30-13:30 13:30-19:30 07:30-13:30 07:30-13:30 

Guilherme Neves Oliveira CGAE/Odont

ologia 

13:30-19:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 

Igor Caio Vieira Malheiro CGAE/Setor 

de Psicologia 

13:30-19:30 13:30-19:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 

Isabel Regina de Souza 

Carneiro 
Setor de 

Compras 

13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 

Jadson Costa Silva Almoxarifado 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 

Joilma Pereira dos Santos Biblioteca 13:30-19:30 16:30-22:30 16:30-22:30 07:30-13:30 07:30-13:30 

José Domingos Filho Biblioteca 16:30-22:30 16:30-22:30 16:30-22:30 16:30-22:30 16:30-22:30 

José Germano de Souza 

Silva 
Serviços 

Gerais 

13:30-19:30 07:30-13:30 13:30-19:30 07:30-13:30 13:30-19:30 

Josenaide Barros 

Carvalho 
CRE 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 16:30-22:30 

Joyce Guimaraes de 

Cássia Alves 
Refeitório 07:30-13:30 13:30-19:30 07:30-13:30 13:30-19:30 13:30-19:30 

Judacia da Silva Pimentel 

Carvalho 
CGE 07:30:13:30 07:30:13:30 07:30:13:30 16:30-22:30 13:30-19:30 

Karina Moreira Azevedo UTIC 13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 

Liscilea Abreu de Souza DDE 13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 

Luciano Farias Cardoso NAGP 13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 

Luciene Aguiar Oliveira NAGP 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 

Luis Edgar de Barros 

Santana 
Laboratórios 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 

Luis Rogério Fonseca 

Fernandes 
Almoxarifado 13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 

Marcel Renan Mendes de 

Carvalho 
Reprografia 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 

Marcelo Gomes Setor de 

Compras 

07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 

Maria do Carmo Neves 

Cardoso 
Biblioteca 16:30-22:30 13:30-19:30 13:30-19:30 16:30-22:30 13:30-19:30 

Marinalva da Solidade de 

Oliveira Alves 
Biblioteca 13:30-19:30 13:30-19:30 16:30-22:30 13:30-19:30 16:30-22:30 

Mayana Abreu Pereira CGE 16:30:22:30 13:30-19:30 13:30-19:30 07:30-13:30 07:30-13:30 

Mayron Charles Pinto 

Evangelista 
CGAE 07:30-13:30 16:30-22:30 07:30-13:30 16:30-22:30 13:30-19:30 

Milton Ricardo Silveira 

Brandão 
Laboratórios 13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 13:30-19:30 

Nora Ney de Jesus Souza Recepção 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 07:30-13:30 

Patricia Pereira de 

Oliveira 
Secretaria de 

Cursos 

Superiores 

13:30-19:30 13:30-19:30 16:30-22:30 13:30-19:30 13:30-19:30 

Rafael Antônio Viana da 

Fonseca 
Refeitório 13:30-19:30 07:30-13:30 13:30-19:30 07:30-13:30 07:30-13:30 

Roberto Carlos Carvalho 

de Souza 
Serviços 

Gerais 

07:30-13:30 13:30-19:30 07:30-13:30 13:30-19:30 07:30-13:30 

Roberto Rodrigues da 

Silva 
Reprografia 17:00-23:00 17:00-23:00 07:30-13:30 17:00-23:00 17:00-23:00 

Silvana Vanessa Martins 

da Silva 
CGAE 13:30-19:30 07:30-13:30 13:30-19:30 13:30-19:30 07:30-13:30 

 

 
CARLOS ELÍZIO COTRIM 

Diretor Geral 



PORTARIA Nº 32, DE 23 DE ABRIL DE 2013 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores ALANA DONATO TEIXEIRA, ALENCASTRE HONÓRIO MOURA, LISCILEA 

ABREU DE SOUZA e MARCIO LUIS BASTOS DA SILVA para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão responsável pela avaliação e acompanhamento da jornada de trabalho flexibilizada. 

 

II – A Comissão tem caráter consultivo e deverá assessorar à Direção Geral deste Campus, juntamente com o 

Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas, nos assuntos relacionados com a flexibilização da jornada de trabalho dos 

Servidores Técnicos Administrativos, em conformidade com o Regulamento aprovado pela Portaria Nº 31, de 22 

de abril de 2013. 

  

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELÍZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – MÊS DE MAIO/2013 

 

 

MAT. SIAPE         SERVIDOR          EXER               PERÍODO                    PARCELA 
 
1821919    ALEXSANDRO S. BRITO           2013    29ABR2013 03MAI2013   1ªPARC 
 
1895722    ANGEL RICARDO                 2013    08MAI2013 25MAI2013   2ªPARC 
 
2683303    CARLOS NASSARO        2013    02MAI2013 03MAI2013   1ªPARC 
 
1786060    DANIEL MAGALHAES             2013    02MAI2013 03MAI2013   1ªPARC 
 
1727041    DJALMA MEIRA              2013    02MAI2013 03MAI2013   1ªPARC 
 
1697819    EDILAINE CASSIA              2013    31MAI2013 14JUN2013   1ªPARC 
 
3674131    ELAINE CRISTINA                2013    02MAI2013 03MAI2013   1ªPARC 
 
1618330    FELIZARDA VIANA                   2013    02MAI2013 03MAI2013   2ªPARC 
 
1870809    FRANCISCO ALEXANDRE      2013    02MAI2013 03MAI2013   1ªPARC 
 
1669045    JOABSON GUIMARAES             2013    02MAI2013 03MAI2013   1ªPARC 
 
1203696    JOEL ALVES DE BRITO                   2013    08MAI2013 17MAI2013   2ªPARC 
 
2690602    LEANDRO GONCALVES          2013    01MAI2013 02MAI2013   1ªPARC 
 
1837112    LUCAS BRITTO LANDIM                   2013    01MAI2013 02MAI2013   1ªPARC 
 
1792715   LUCIANO FARIAS                  2013    06MAI2013 17MAI2013   1ªPARC 



 
2458891   NIVALDO MOREIRA    2013    02MAI2013 03MAI2013   1ªPARC 
 
1732298    NORMANE MIRELE         2013   01MAI2013 02MAI2013   1ªPARC 
 
2107749    ROBERTO LIMA            2013    02MAI2013 03MAI2013   1ªPARC 
 
1783262    ROSIMIRA DOS SANTOS           2013   02MAI2013 03MAI2013   1ªPARC 
 
1577873    SILVIA CLAUDIA MARQUES           2013    02MAI2013 03MAI2013   1ªPARC 
 
1668592    SUANE COUTINHO                 2013    29ABR2013 03MAI2013   1ªPARC 
 
1107814    BENEVALDO COSTA                2013    22ABR2013 06MAI2013   1ªPARC 
 
1891361   EDILSON RODRIGUES            2013    06MAI2013 20MAI2013   1ªPARC 
 
1891361  EDILSON RODRIGUES             2013    21MAI2013 04JUN2013   2ªPARC 
 
1112887    JOSE EUDSON             2013    02MAI2013 03MAI2013   2ªPARC 
 
1107159    JOSENAIDE BARROS              2013    13MAI2013 24MAI2013   1ªPARC 
 
1890531   LISCILEA ABREU          2013    13MAI2013 06JUN2013   2ªPARC 
 
1112449    ROBERTO RODRIGUES            2013    06MAI2013 18MAI2013   2ªPARC 
 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

Consulta Viagens por Período e Órgão 
Campus Guanambi 

Período Solicitado: 01/04/2013 à 30/04/2013 
 

 
Nome: PABLO RANGEL LOPES SILVA 
Período da Viagem: 28/04/2013 à 01/05/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 804,49 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do Cruso de capacitação em "Monitoração de Redes - Zabbix". 
 
 
Nome: ALOISIO JOSE DOS SANTOS 
Período da Viagem: 21/04/2013 à 27/04/2013 
Destino: Guanambi / São Paulo / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1295,83 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Levar dois aparelhos do Laboratório de Ecofisiologia, para manutenção especializada. 
 
 
Nome: LEANDRO GONCALVES DOS SANTOS 
Período da Viagem: 17/04/2013 à 17/04/2013 
Destino: Guanambi / Mucugê / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Realizar visita técnica à Fazenda Bagisa. 
 
 
Nome: ROBERTO CARLOS CARVALHO DE SOUZA 
Período da Viagem: 21/04/2013 à 27/04/2013 
Destino: Guanambi / Brasília / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1254,36 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos que pegarão vôo para a cidade de Gramado, onde participarão do XII Congresso Brasileiro de 

Higiene de Alimentos. 
 



Nome: WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 
Período da Viagem: 22/04/2013 à 27/04/2013 
Destino: Guanambi / Aracaju / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1018,53 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos que participarão do XII ERBASE. 
 
 
Nome: JOSE MARIA NASCIMENTO PEREIRA 
Período da Viagem: 22/04/2013 à 27/04/2013 
Destino: Bom Jesus da Lapa / Aracaju / Bom Jesus da Lapa 
Valor das Diárias (R$): 1018,53 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos que participarão do XII ERBASE. 
 
 
Nome: LUCAS BRITTO LANDIM 
Período da Viagem: 21/04/2013 à 27/04/2013 
Destino: Guanambi / Brasília / Porto Alegre / Brasília / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1503,53 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: Participar do VI Congresso Latino Americano e XII Congresso Brasileiro de Higienistas de Alimentos. 
 
 
Nome: NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA 
Período da Viagem: 21/04/2013 à 27/04/2013 
Destino: Guanambi / Brasília / Porto Alegre / Brasília / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1503,53 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: Participar do VI Congresso Latino Americano e XII Congresso Brasileiro de Higienistas de Alimentos. 
 
 
Nome: POLLIANA BEZERRA DE OLIVEIRA FROTA 
Período da Viagem: 06/04/2013 à 14/04/2013 
Destino: Catalão / Brasília / Lima / Guarulhos / Brasília / Catalão 
Valor das Diárias (R$): 4243,81 
Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar do 14º EGAL - Encontro de Geógrafos da América Latina. 
 
 
Nome: SUANE COUTINHO CARDOSO 
Período da Viagem: 03/04/2013 à 03/04/2013 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos em visita técnica a duas fazendas produtoras de fruteiras em Bom Jesus da Lapa. 
 
 
Nome: SOFIA REBOUCAS NETA PEREIRA 
Período da Viagem: 03/04/2013 à 03/04/2013 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos em visita técnica a duas fazendas produtoras de fruteiras em Bom Jesus da Lapa. 
 
 
Nome: JOABSON GUIMARAES DA SILVA 
Período da Viagem: 03/04/2013 à 03/04/2013 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos em visita técnica a duas fazendas produtoras de fruteiras em Bom Jesus da Lapa. 
 
 
Nome: EVANILTON MOURA ALVES 
Período da Viagem: 05/04/2013 à 05/04/2013 
Destino: Guanambi / Iuiu / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos em visita técnica a uma granja de suínos. 
 
 
 



Nome: CHARLES LEONEL GALVAO SANCHES 
Período da Viagem: 12/04/2013 à 14/04/2013 
Destino: Guanambi / Barreiras / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 248,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Acompanhar alunos do curso Técnico em Agricultura Subseqüente ao EM em visita técnica à Região Oeste da 

Bahia. 
 
 
Nome: MARCELO FIALHO DE MOURA 
Período da Viagem: 12/04/2013 à 14/04/2013 
Destino: Guanambi / Barreiras / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 248,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Acompanhar alunos do curso Técnico em Agricultura Subsequente ao EM em visita técnica à Região Oeste da 

Bahia. 
 
 
Nome: WELLINGTON LOBO DE ALMEIDA 
Período da Viagem: 12/04/2013 à 14/04/2013 
Destino: Guanambi / Barreiras / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 248,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Acompanhar alunos do curso Técnico em Agricultura Subseqüente ao EM em visita técnica à Região Oeste da 

Bahia. 
 
 
Nome: WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 
Período da Viagem: 03/04/2013 à 05/04/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 480,14 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Buscar materiais destinados à Extensão e ao Bolsa Formação PRONATEC. 
 
 
Nome: RONALDO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 03/04/2013 à 03/04/2013 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos até a cidade de Bom Jesus da Lapa. 
 
 
Nome: SERGIO LUIZ RODRIGUES DONATO 
Período da Viagem: 04/04/2013 à 04/04/2013 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da gravação de um Programa Dia de Campo na TV com o tema "BRS Platina". 
 
 
Nome: FABIO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 15/04/2013 à 17/04/2013 
Destino: Guanambi / Ibiassucê / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 391,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Fazer visitas domiciliares conforme prevê Edital Interno nº 03/2013 deste Campus. 
 
 
Nome: FABIO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 18/04/2013 à 19/04/2013 
Destino: Guanambi / Malhada / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 231,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Fazer visitas domiciliares conforme prevê Edital Interno nº 03/2013 deste Campus. 
 
 
Nome: FABIO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 22/04/2013 à 25/04/2013 
Destino: Guanambi / Wanderley / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 551,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Fazer visitas domiciliares conforme prevê Edital Interno nº 03/2013 deste Campus. 



Nome: JOEL ALVES DE BRITO 
Período da Viagem: 13/04/2013 à 13/04/2013 
Destino: Guanambi / Licínio de Almeida / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos que farão amistoso esportivo. 
 
 
Nome: ROBERTO CARLOS CARVALHO DE SOUZA 
Período da Viagem: 05/04/2013 à 05/04/2013 
Destino: Guanambi / Iuiu / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 47,92 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos para visita técnica. 
 
 
Nome: CRISLENE LEAL DA SILVA VIEIRA 
Período da Viagem: 15/04/2013 à 21/04/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / São Paulo / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1485,83 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do curso de capacitação em Controle e Registro Acadêmico de Instituições de Ensino Superior. 
 
 
Nome: ELIAS SELES FERREIRA 
Período da Viagem: 08/04/2013 à 08/04/2013 
Destino: Guanambi / Vitória da Conquista / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir as servidoras da Reitoria Hildonice Batista e Grace Itana que vistarão este Campus. 
 
 
Nome: REINALDO MONTEIRO COTRIM 
Período da Viagem: 21/04/2013 à 27/04/2013 
Destino: Guanambi / Aracaju / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1219,13 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do XIII ERBASE em Aracaju. 
 
 
Nome: MARCELO ROCHA DOS SANTOS 
Período da Viagem: 03/04/2013 à 03/04/2013 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos em visita técnica a duas fazendas produtoras de fruteiras em Bom Jesus da Lapa. 
 
 
Nome: LUCIANA SOUZA OLIVEIRA 
Período da Viagem: 21/04/2013 à 27/04/2013 
Destino: Guanambi / Uruçuca / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1160,73 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do IV Encontro de Bibliotecários do IF Baiano. 
 
 
Nome: ROBERTO CARLOS CARVALHO DE SOUZA 
Período da Viagem: 11/04/2013 à 14/04/2013 
Destino: Guanambi / Barreiras / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 538,32 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos que farão visita técnica. 
 
 
Nome: RONALDO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 10/04/2013 à 13/04/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 692,54 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir Diretor Geral que participará de Reunião. 
 
 
 



Nome: WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 
Período da Viagem: 11/04/2013 à 14/04/2013 
Destino: Guanambi / Barreiras / Guanambi 
Número da Requisição: 001027/13 
Valor das Diárias (R$): 585,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos que farão visita técnica. 

 
 
Nome: DANIEL RODRIGUES MAGALHAES 
Período da Viagem: 15/04/2013 à 20/04/2013 
Destino: Guanambi / Aracaju / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1018,53 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar do evento IX Escola de Verão em Educação Química. 
 
 
Nome: RONALDO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 15/04/2013 à 20/04/2013 
Destino: Guanambi / Aracaju / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1018,53 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir professor e alunos deste Campus que participarão do evento IX Escola de Verão em Educação Química. 
 
 
Nome: JOSE GERMANO DE SOUZA SILVA 
Período da Viagem: 15/04/2013 à 17/04/2013 
Destino: Guanambi / Ibiassucê / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 391,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o Assistente Social deste Campus que fará visitas domiciliares conforme prevê Edital Interno nº 03/2013 

deste Campus. 
 
 
Nome: JOSE GERMANO DE SOUZA SILVA 
Período da Viagem: 18/04/2013 à 19/04/2013 
Destino: Guanambi / Malhada / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 231,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o Assistente Social deste Campus que fará visitas domiciliares conforme prevê Edital Interno nº 03/2013 

deste Campus. 
 
 
Nome: JOSE GERMANO DE SOUZA SILVA 
Período da Viagem: 22/04/2013 à 25/04/2013 
Destino: Guanambi / Wanderley / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 551,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o Assistente Social deste Campus que fará visitas domiciliares conforme prevê Edital Interno nº 03/2013 

deste Campus. 
 
 
Nome: ELIAS SELES FERREIRA 
Período da Viagem: 16/04/2013 à 16/04/2013 
Destino: Guanambi / Vitória da Conquista / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir as Servidoras Hildonice Batista e Grace Itana Oliveira à Cidade de Vitória da Conquista (BA). 
 
 
Nome: ROBERTO CARLOS CARVALHO DE SOUZA 
Período da Viagem: 17/04/2013 à 17/04/2013 
Destino: Guanambi / Mucugê / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 47,92 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir professor e alunos ao Distrito de Ibicoara, Município de Mucugê (BA), para visita técnica à Fazenda 

Bagisa. 
 
 
Nome: WELLINGTON LOBO DE ALMEIDA 
Período da Viagem: 19/04/2013 à 20/04/2013 
Destino: Guanambi / Correntina / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 160,05 



Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do Dia de Campo na SLC Agrícola S/A, Fazenda Panorama (BA). 
 
 
Nome: EULA REGINA FERNANDES DE SOUZA 
Período da Viagem: 19/04/2013 à 20/04/2013 
Destino: Guanambi / Correntina / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 160,05 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do Dia de Campo na SLC Agrícola S/A, Fazenda Panorama (BA). 
 
 
Nome: WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 
Período da Viagem: 19/04/2013 à 21/04/2013 
Destino: Guanambi / Barreiras / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 425,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos que farão visita técnica. 
 
 
Nome: ELIAS SELES FERREIRA 
Período da Viagem: 18/04/2013 à 18/04/2013 
Destino: Guanambi / Malhada / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Necessidade de se deslocar com veículo oficial até o Distrito de Julião. 
 
 
Nome: ELIAS SELES FERREIRA 
Período da Viagem: 22/04/2013 à 22/04/2013 
Destino: Guanambi / Brumado / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Prestar socorro ao veículo ônibus deste Campus que se encontrava com defeito mecânico. 
 
 
Nome: FERNANDA PEREIRA SANTOS 
Período da Viagem: 25/04/2013 à 28/04/2013 
Destino: Guanambi / Belo Horizonte / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: capacitação servidores 
Descrição: Paraticipar de Curso de Pós-Graduação. 
 
 
Nome: PAULO LUIZ SOUZA CARNEIRO 
Período da Viagem: 26/04/2013 à 27/04/2013 
Destino: Jequié / Guanambi / Jequié 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Ministrar palestra no I Encontro de Caprinovinocultura - Perspectivas e Potencialidades da Região. 
 
 
Nome: Jurandir Ferreira da Cruz 
Período da Viagem: 26/04/2013 à 27/04/2013 
Destino: Vitória da Conquista / Guanambi / Vitória da Conquista 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Ministrar palestra no I Encontro de Caprinovinocultura - Perspectivas e Potencialidades da Região. 
 
 
 
Nome: José Roberto Rosa Teixeira 
Período da Viagem: 04/04/2013 à 04/04/2013 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da gravação de um Programa Dia de Campo na TV com o tema "BRS Platina". 
 
 
Nome: LORIVALDO PINHEIRO MENDES 
Período da Viagem: 11/04/2013 à 14/04/2013 
Destino: Guanambi / Barreiras / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 619,50 



Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos que farão visita técnica. 
 
 
Nome: ERIVAN CARLOS PEREIRA 
Período da Viagem: 11/04/2013 à 11/04/2013 
Destino: Guanambi / Malhada / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Transportar máquina agrícola. 

 
 
Nome: ERIVAN CARLOS PEREIRA 
Período da Viagem: 03/04/2013 à 03/04/2013 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos para realizarem viagem técnica. 
 
 
Nome: ADEVALDO MANOEL DOS SANTOS 
Período da Viagem: 22/04/2013 à 22/04/2013 
Destino: Guanambi / Brumado / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Prestar socorro ao veículo ônibus que se encontrava com defeito mecânico. 
 
 
Nome: RENATO SANTANA VEIGA 
Período da Viagem: 23/04/2013 à 29/04/2013 
Destino: Guanambi / Malhada / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1150,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Carregar material para confecção de silagem. 
 
 
Nome: Antônio Meira Cotrim 
Período da Viagem: 23/04/2013 à 29/04/2013 
Destino: Guanambi / Malhada / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1150,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Carregar material para confecção de silagem. 
 
 
Nome: ERIVAN CARLOS PEREIRA 
Período da Viagem: 19/04/2013 à 21/04/2013 
Destino: Guanambi / Barreiras / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 442,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos que farão visita técnica. 
 
 
Nome: CARLOS ELIZIO COTRIM 
Função: CD-0002 
Período da Viagem: 24/04/2013 à 27/04/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 837,44 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da 2ª reunião ordinária do Conselho Superior do IF Baiano. 
 
 
Nome: CARLOS ELIZIO COTRIM 
Função: CD-0002 
Período da Viagem: 10/04/2013 à 13/04/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 837,44 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de reunião com o Gabinete da Reitoria, Diretores Gerais, Pró-Reitorias e Diretorias Sistêmicas. 
 


